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Объект 

исследования 

Предмет 

исследования 

совокупность финансово-

правовых  

отношений, возникающих в 

процессе установления, 

введения и уплаты  

таможенных сборов в 

странах – участницах 

таможенного союза 

ЕврАзЭС. 

нормы финансового права, 

регламентирующие 

общественные отношения, 

связанные с установлением, 

введением и взиманием 

таможенных сборов в 

странах – участницах 

таможенного союза 

ЕврАзЭС 
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Сбор как элемент системы 

обязательных публично-

правовых платежей:  

• Законность установления;  

• Публичность; 

•  Обязательность; 

• Односторонний характер 

установления; 

• Денежный характер 

исполнения.  

Сборы  

Сборы, 

включенные в 

налоговую 

систему. 

А.Ю. Долгова, А.Н. Козырин, И. И. Кучеров, А.В. Реут. 

Сборы, невключенные в 

налоговую систему:  

 

• Фискальные 

неналоговые 

сборы;  

• Парафискалитет.  

1) Обобщение взглядов различных авторов на правовую природу сборов 
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2) Определение и формулировка 

значимых характеристик для сбора  
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Признаком, объединяющим все виды сборов является  

возникновение юридического обязательства государства 

в ответ на платеж сбора, то есть возмездный характер. 

• Признак «совершение юридически значимых действий» 

является существенным признаком, позволяющим 

сегодня различать «налог» и «сбор».  

•Сбор уплачивается в связи с публично-правовой 

услугой, но не за саму услугу.  
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3) Выделение особенностей, 

присущих таможенным сборам.  
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Признаки таможенных сборов, которые, подтверждают их соответствие 

правовой природе сборов:  

- обязательность установления,  

- их взимание служит публичным интересам,  

-представляют собой плату за предоставленные услуги, совершенные государственными 

органами юридически значимые действия в пользу участника внешнеторговой 

деятельности,  

- являются фискальными платежами и зачисляются в доходную часть федерального 

бюджета, а после перераспределения используются на удовлетворение публичных 

интересов государства,  

- носят нерегулярный характер, т.е. уплачиваются только в строго определенных 

ситуациях, при необходимости совершения определенных действий,  

- являются возмездными платежами, т.е. предполагают какое-либо встречное 

удовлетворение для плательщика сбора,  

- соразмерны масштабам оказываемых публичных услуг, т.е. их предназначение состоит 

в соизмеримом возмещении таможенным органам затрат за предоставленные услуги.  
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4) Установление соотношения понятия «таможенный 

сбор» с другими платежами, входящими в систему 

таможенных платежей,  
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 К таможенным платежам относятся: 

 

1) Ввозная таможенная пошлина. Бюджетный кодекс РФ, глава 7, 

статья 51 – «Неналоговые доходы федерального бюджета»; 

2) Вывозная таможенная пошлина. Бюджетный кодекс РФ, глава 

7, статья 51 – «Неналоговые доходы федерального бюджета»; 

3) Налог на добавленную стоимость, взимаемый при ввозе 

товаров на таможенную территорию Таможенного союза. 

Налоговый кодекс РФ (часть вторая), глава 21; 

4) Акциз (акцизы), взимаемый (взимаемые) при ввозе товаров 

на таможенную территорию Таможенного союза. Налоговый 

кодекс РФ (часть вторая), глава 22; 

5) Таможенные сборы. Бюджетный кодекс РФ, глава 7, статья 51 – 

«Неналоговые доходы федерального бюджета». 
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5) Определение особенностей правового регулирования 

таможенных сборов в странах – участницах таможенного 

союза ЕврАзЭС. 

 
Российская Федерация  Республика Казахстан  Республика 

Беларусь  

•  Федеральный закон 

от 27.11.2010 N 311-ФЗ 

"О таможенном 

регулировании в 

Российской 

Федерации. 

 

• Постановление 

Правительства РФ от 

28 декабря 2004 г. № 

863 "О ставках 

таможенных сборов за 

таможенные 

операции". 

•  Кодекс Республики 

Казахстан от 30 

июня 2010 года № 

296-IV «О 

таможенном деле в 

Республике 

Казахстан». 

 

• Постановление 

Правительства 

Республики 

Казахстан от 21 

января 2011 года № 

24. 

•  Таможенный 

кодекс 

Республики 

Беларусь от 4 

января 2007 г. № 

204-З. 

 

• Указ Президента 

Республики 

Беларусь от 13 

июля 2006 года  

№ 443  

«О таможенных 

сборах». 
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6) Выработка предложений и рекомендаций по 

совершенствованию российского таможенного 

законодательства по вопросам регулирования таможенных 

сборов. 
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Таможенное законодательство стран – участниц таможенного союза ЕврАзЭС содержит в целом тождественные 

определения понятия таможенный сбор, но при этом данные поступления проходят как различные по своей природе 

поступления: в Республике Казахстан и Республике Беларусь – как налоговые сборы, а в Российской 

Федерации – иные неналоговые поступления.  

То есть там эти платежи включены в действующую систему налогов и сборов, считаем эту 

практику правильной.  

Практика Республики Казахстан по правовому регулированию таможенного сбора за таможенное 

декларирование товаров может быть рекомендована для применения в российском регулировании. 

Видится удачным как наименование данного сбора – более четкое отражение наименование оказываемых 

публичных услуг, так и выбор базы для исчисления – лист декларации. 

«Таможенные сборы, взимаемые таможенными органами при совершении таможенных операций с каждой 

поданной участником внешнеэкономической деятельности таможенной декларации, должны компенсировать 

таможенным органам расходы, связанные с действиями по выпуску такой декларации», но действующие ставки этого 

сбора рассчитываются, как правило, исходя из таможенной стоимости товаров, которая не отражает реальных затрат 

таможенных органов на совершение таможенных операций.  

Ставки данного таможенного сбора установлены произвольно, без какого-либо юридического и экономического 

обоснования, а порядок определения их размера содержит противоречие положениям статьи 72 ТК ТС ЕврАзЭС - 

размер таможенных сборов не может превышать примерной стоимости затрат таможенных органов за совершение 

действий, в связи с которыми установлен таможенный сбор. 

Обращает внимание и то, что в Республике Казахстан и Республике Беларусь ставки таможенных сборов 

исчисляются в эквиваленте к евро. Это видится необоснованным и требует унификации по образцу Российской 

Федерации. 
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